
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20114  CADERNO 2

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254964

PORTARIA N.º500/2011-GAB.SUSIPE DE 08 DE JULHO DE 2011
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais,
Revogar a Portaria nº477/2011 de 30/06/2011 que tornou 
sem efeito o distratro de servidor temporário Juscelino Tavares 
Teixeira, Ag.Prisional, publicado no DOE 31947 de 01/07/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254834

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOZIMAR FERREIRA GALVÃO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254821

Errata da Port.nº373/2011-GAB/SUSIPE de 19/05/2011, 
publicada no DOE 31.921 de 24/05/2011, considerando que a 
vigência da cessão da servidora foi 31/01/2011.
Onde se lê: Vigência 26/04/2011
Leia-se: Vigência 31/01/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254837

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GILMAR SAMPAIO DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254874

PORTARIA Nº 499/11-GAB.SUSIPE DE 07 DE JULHO DE 2011
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
2.217/2011-CCG de 25/02/2011.
Resolve:
interromper por necessidade de serviço, o período das férias do 
servidor JANDERSON PAIXAO DE SOUZA, Matricula nº 5773954, a 
contar de 20/06/2011, concedida através da Portaria nº 052/11-
NGP.SUSIPE de 31/01/2011, publicada no DOE nº31.847, de 
03/02/11 e transferida através da portaria nº 196/11-NGP.
SUSIPE, de 22/02/11, publicada no DOE nº 31.865 de 01/03/11.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254878

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1303/2011-NGP.SUSIPE DE 08 DE JULHO 

DE 2011.
Nome: MARIA VANAECY DA SILVA SOUZA
Cargo/Lotação: AG.PRISIONAL/CRTA
Período: 09/06/2011 a 05/12/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254730

Dispensa: 48/2011
Data: 08/07/2011
Valor: 1.370,80
Objeto: Aquisição de 40 esfigmomanometros completos adulto 
(Aparelhos medidores de pressão arterial completos) para suprir 
as necessidades da Divisão de Saúde Prisional da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 08/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JRC JORGE COMÉRCIO E SERV. DE PRODUTOS E EQUIP 
MÉDICOS LTDA
Endereço: Av Ricardo Borges, Bairro: Guanabara, 52
CEP. 67110-290 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254718

Dispensa: 44/2011
Data: 08/07/2011
Valor: 475,94
Objeto: Aquisição de materiais para serem utilizados no 
Consultório Médico e Nutricional da Divisão de Atendimento 
ao Servidor - DAS/SUSIPE (Material Hospitalar - Item 1: 03 
unidades de dispenser para sabonete/álcool gel para 1000ml; 
Item 2: 20 unidades de Álcool 70% glicerinado em gel 800ml; 

Item 3: 6 Rolos de lenço descartável em papel 70cmX50cm).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 08/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Al Mendara, Bairro: Mangueirão, 34
CEP. 66640-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254723

Dispensa: 45/2011
Data: 08/07/2011
Valor: 125,00
Objeto: Aquisição de materiais para serem utilizados no 
Consultório Médico e Nutricional da Divisão de Atendimento ao 
Servidor - DAS/SUSIPE (Material de expediente - Item 1: 01 
quadro magnético branco).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 08/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PONTO COM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA
Endereço: AV DUQUE DE CAXIAS, Bairro: MARCO, 1199
CEP. 66093-400 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254725

Dispensa: 46/2011
Data: 08/07/2011
Valor: 14,00
Objeto: Aquisição de materiais para serem utilizados no 
Consultório Médico e Nutricional da Divisão de Atendimento ao 
Servidor - DAS/SUSIPE (Material de expediente - Item 2: 10 
unidades de caneta para quadro imantado).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 08/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PALMAS COMERCIAL LTDA
Endereço: Psg Cumaru, Bairro: Marco, 11
CEP. 66095-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254726

PORTARIA: 1300/2011
Objetivo: realizar inspeção no Centro de Recuperação de 
Altamira.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5773954/JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA (DIRETOR) / 8.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254702

Dispensa: 42/2011
Data: 08/07/2011
Valor: 979,96
Objeto: Aquisição de materiais para serem utilizados no 
Laboratório de TB instalado no Presídio Estadual Metropolitano 
II - PEM II (Itens 1; 2; 4).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 08/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347540000    339030              0662000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J L DOS SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOPITALARES
Endereço: Psg Dezenove de Março, Bairro: Guanabara, 270
CEP. 67010-730 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254708

Dispensa: 43/2011
Data: 08/07/2011
Valor: 9,80
Objeto: Aquisição de materiais para serem utilizados no 
Laboratório de TB instalado no Presídio Estadual Metropolitano 
II - PEM II (Item 3).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93

Data de Ratificação: 08/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347540000    339030              0662000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AMAZONMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP
Endereço: R K, Bairro: Marambaia, 87
CEP. 66615-700 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254713

Dispensa: 47/2011
Data: 08/07/2011
Valor: 1.140,00
Objeto: Aquisição de 30 formas de aço inox de 64 (comprimento) 
por 38/1-5 (Largura), para suprir as necessidades da padaria do 
Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 08/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CIE COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 02
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254695

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 08/07/2011
Vigência: 10/07/2011 a 09/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor de R$ 
214.494,52. Período este necessário para realização de novas 
adequações para a realização do novo certame.
Contrato: 15
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Marambaia, 238
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Telefone: 9132436533
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254788

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 02/07/2011 a 01/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor de R$ 
382.741,74. Período este necessário para realização de novas 
adequações para a realização do novo certame.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254801

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 02/07/2011 a 01/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, com utilização de saldo de valor 
existente no contrato. Período este necessário para realização de 
novas adequações para a realização do novo certame.
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


